
令和７年（2025年）１月  

関 係 各 位 

 

滋賀県立虎姫高等学校 国際バカロレア発表会 

第３回「ＩＢコア・デー」のご案内 
 

滋賀県立虎姫高等学校 

 

平素は本校の教育に格別のご支援ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

本校は、今年で５年目を迎えた国際バカロレア（ＩＢ）の学習成果発表会「ＩＢコア・

デー」を開催します。“コア”とは、国際バカロレア・ディプロマプログラム（ＤＰ）の

根幹となる3つの必修科目（EE「課題論文」・TOK「知の理論」・CAS「創造・活動・奉

仕）で、当発表会では、三期生（３年生）によるコア科目の成果発表のほか、参加者の皆

様に国際バカロレアの学びを体験していただく生徒企画のワークショップなどを予定して

おります。関係の皆様にぜひご参加ご高覧賜りたく、ご案内申し上げます。 

 

記 

 

○日時  令和７年１月２４日（金） ９：００～１２：３０（受付８：４０～） 
 

○会場  虎姫まちづくりセンター 多目的ホール （長浜市田町108） 

※ＪＲ虎姫駅より徒歩6分。お車でお越しの方は、当センター駐車場のほか、旧給食

センター跡地（リカーマウンテン南側・徒歩6分）、旧長浜市虎姫支所跡地（虎姫

高校西隣・徒歩8分）、虎姫高校駐車場（徒歩10分）にも駐車いただけます。 
 

○発表内容 

▶ 学習成果発表（ＥＥ・ＴＯＫ・ＣＡＳ） 

ＥＥ：課題論文。科目とトピックを決めて個人研究を進め、8000字の論文にまとめる学習。 

ＴＯＫ：知の理論。“知識に関する問い”を考察･探究する国際バカロレアの必修科目です。 

ＣＡＳ：創造性・活動・奉仕。学習活動以外の活動を自ら計画し、18ヵ月間継続します。 

▶ 生徒企画のワークショップ（ＴＯＫ体験） 

▶ トークセッション（テーマ「ＩＢＤＰを終えて」）        ほか 
 

○参加申込み 

１月２２日（水）までにチラシのＱＲコードからお申込みください。 

または、下記担当者もしくは本校教頭まで直接ご連絡ください。 
 

○お問い合わせ先 

滋賀県立虎姫高等学校 国際バカロレア推進室 富岡真理子・川瀬千津 

TEL 0749-73-3055(代)  

 

※ 本校では、２月１５日（土）８：４０～１５：３０ 長浜バイオ大学において、第２回学問祭

を開催します。スーパーサイエンスハイスクール、文系探究、国際バカロレアの合同発表会と

なります。あわせてのご参加をお待ちしております。（詳しくは本校HPをご覧ください。） 


